УИД: 23RS0036-01-2024-006520-09 Дело № 1-249\24 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Краснодар 20 сентября 2024 года

Судья Октябрьского районного суда г. Краснодара Зеленский А.В., 

при секретаре ФИО5, 

с участием государственного обвинителя 

прокуратуры ЗО г.Краснодара ФИО6, 

подсудимой ФИО1,

адвоката ФИО7, 

предоставившего удостоверение №, ордер №

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, ранее не судимой, замужней, официально не трудоустроенной, не военнобязанной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р. и одного малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, неустановленным следствием способом, посредством Глобальной сети «Интернет», связалась с неустановленным лицом, у которого заказала наркотические средства путем внесения денежных средств в сумме 3 750 рублей на указанный последним неустановленный следствием номер счета.

В дальнейшем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно полученным инструкциям от неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, прибыла к участку местности, расположенному в непосредственной близости от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у столба в гаражном массиве, обнаружила сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, массой 1,43 гр., которое содержит в своём составе наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанные наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 1,43 гр. образует крупный размер наркотических средств.

ФИО1, осознавая противоправность своих действий, подняла обнаруженный ею свёрток с полиэтиленовым пакетиком с наркотическими средствами и поместила в правый карман надетых на ней джинсовых брюк, тем самым, незаконно приобрела данное наркотическое средство, которое, без цели сбыта, для личного употребления незаконно и умышленно хранила при себе.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 05 минут в непосредственной близости от строения №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции была остановлена ФИО1, у которой в ходе проведения личного досмотра, проводимого сотрудником полиции по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 21 минуты до 17 часов 41 минуту в присутствии понятых, в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с полимерным пакетиком, содержащим порошкообразное вещество, массой 1,43 гр., которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», и, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к наркотическим средствам в крупном размере. 

Вышеуказанные наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 1,43 гр. в крупном размере ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранила при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до 17 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия из незаконного оборота. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1, виновной себя в совершенном преступлении признала полностью, раскаялась и показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время она со своего мобильного телефона «Самсунг» зашла в мессенджер «Telegram», где нашла магазин-бот по продаже наркотических средств «Кактус», так как решила заказать наркотическое средство - соль. Ей захотелось попробовать употребить, а также, чтобы отдохнуть и хорошо провести время. Сумма за наркотики составляла 3 750 рублей, которую она оплатила на банковскую карту, после чего ей пришло сообщение с адресом «тайниковой закладки» с наркотиком в виде фотографии и географических координат у столба в гаражах около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 15:40 она отправилась к месту тайниковой закладки с наркотическими средствами. По прибытию по координатам у столба она нашла сверток с полимерным пакетиком, внутри которого находилось наркотическое средство, которое она заказывала. Пакетик с наркотиками в свертке она положила в правый карман надетых на ней джинсовых брюк и отправилась в сторону остановки общественного транспорта. По пути к ней подошли мужчины в гражданской форме одежды, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ее предъявить документы, удостоверяющие личность. Она испугалась, так как знала, что при ней находятся наркотики. В ходе личного досмотра у нее в правом кармане брюк в присутствии понятых был обнаружен пакетик с наркотиками, а в левом кармане - мобильный телефон модели «Самсунг». Она пояснила, что хранила наркотики исключительно для личного употребления без цели сбыта. Вину свою в незаконных приобретении и хранении наркотических средств для собственного употребления она признает полностью, искренне и чистосердечно раскаивается. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО8 дала показания, согласно которым подсудимую она видит второй раз в жизни. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток она находилась на 

<

адрес> в 

<

адрес> возвращалась из театра с подругой Свидетель №1 Когда они проходили мимо 

<

адрес> ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего, попросил их принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра женщины. Они согласились, так как никуда не спешили и совместно с сотрудником полиции направились к женщине, которая также находилась около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> полиции женского пола пояснила, что будет проводиться личный досмотр подсудимой. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также оглашены права и обязанности. 

Далее, сотрудница полиции предложила ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, на что ФИО1 ответила, что таковых не имеет и против проведения личного досмотра не возражает. Сотрудница полиции приступила к проведению личного досмотра. В кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а в другом кармане был обнаружен мобильный телефон в корпусе белого цвета. Сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого его подписала она, вторая понятая Свидетель №1 и ФИО1

Изъятое вещество и телефон были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых опечатаны биркой с пояснительной надписью, где она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудница полиции поставили свои подписи. После чего, сотрудницей полиции был составлен протокол изъятия вещей, в котором после ознакомления расписались все участники мероприятия. 

ФИО1 поясняла, что изъятый полимерный пакетик с белым порошком она купила за денежные средства через «Интернет» и забрала в виде «тайниковой закладки», положив к себе в карман джинсовых брюк. Наркотическое вещество она хранила для личного употребления.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 дала показания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, она возвращалась из театра со своей подругой ФИО8 Когда они проходили мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Попросил их проявить гражданскую позицию и принять участие в качестве понятых в личном досмотре женщины. На данное предложение они согласились, поскольку никуда не спешили и им хотелось выполнить свой гражданский долг. 

Потом она совместно с сотрудником полиции и ФИО8 направились к женщине, которая также находилась около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> полиции пояснила, что будет проводиться личный досмотр женщины, которая представилась как ФИО1

Всем участникам был разъяснен порядок проведения данного мероприятия, а также оглашены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законом. 

Далее, сотрудница полиции предложила ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 ответила, что таковых не имеет. Против проведения личного досмотра она не возражала. Сотрудница полиции приступила к проведению личного досмотра. В правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. А в левом кармане ее брюк был обнаружен мобильный телефон.

Потом сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались понятые и подсудимая.

Затем сотрудница полиции упаковала сверток и телефон в полимерный пакет, горловину которого опечатала биркой, где она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудница полиции поставили свои подписи. 

Сотрудницей полиции был составлен протокол изъятия вещей, ознакомившись с содержанием которого, его подписали все участники.

В присутствии Свидетель №1 и ФИО8 ФИО1 поясняла, что изъятый полимерный пакетик с наркотическим порошком в свертке в виде «тайниковой закладки» она купила в «Интернете» для личного употребления. 

В судебном заседании, с согласия всех участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №7, данные ими на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он служит в ОВД в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений, профилактика совершения административных правонарушений, в том числе незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток около 17 часов 05 минут точного времени он не помнит, он по служебной необходимости в рамках проводимой операции «АНАКОНДА» находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с о\у Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №7 Рядом с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ими была замечена гражданка, которая вела себя подозрительно, постоянно озиралась по сторонам, осматривала кустарные насаждения, передвигалась шаткой походкой. Они направились к вышеуказанной гражданке, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили гражданку предъявить документы, удостоверяющие личность, а также пройти медицинское освидетельствование, направленное на установление факта употребления наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. В виду подозрительного поведения гражданки, было принято решение о проведении личного досмотра. На место выявления гражданки прибыла о\у Свидетель №4, а также приглашены для участия в качестве понятых мимо проходящие женщины. После проведения личного досмотра ему стало известно о том, что подозрительная женщина представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Далее, сотрудник полиции Свидетель №4 в присутствии понятых приступила к проведению личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра Свидетель №4 надлежащим образом разъяснила понятым и ФИО1 их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем предложила ФИО1 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в РФ, если таковые при ней имеются. ФИО1 заявила, что ничего такого при ней нет, против проведения личного досмотра не возражала. ФИО1 была одета в майку серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, туфли черного цвета. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО1 был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри с полимерным пакетиком, с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон модели «Самсунг» в корпусе белого цвета. ФИО1 пояснила, что порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, является наркотическим средством, которое приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, в гаражах, хранила для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудником полиции Свидетель №4 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие лица поставили свои подписи. Обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом в свертке из изоляционной ленты черного цвета, был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Мобильный телефон «Самсунг» также был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые женского пола и ФИО1 поставили свои подписи. Далее, сотрудником полиции Свидетель №4 был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Для дачи объяснений ФИО1 было предложено прибыть в УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласилась. По прибытию, в ходе объяснения и беседы, ФИО1, также поясняла, что наркотики приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, положила в правый карман своих джинсовых брюк синего цвета и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Далее, ФИО1 была доставлена в условия дежурной части УМВД России по 

<

адрес>. Материал был зарегистрирован в КУСП (т. 1, л.д. 137-140).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он служит в ОВД в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений, профилактика совершения административных правонарушений, в том числе незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток около 17 часов 05 минут, точного времени он не помнит, он по служебной необходимости в рамках проводимой операции «АНАКОНДА», находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с о\у Свидетель №6, Свидетель №3 и Свидетель №7 В непосредственной близости от строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ими была замечена гражданка, которая вела себя подозрительно, постоянно озиралась по сторонам, осматривала кустарные насаждения, передвигалась шаткой походкой. Они направились к гражданке, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили гражданку предъявить документы, удостоверяющие личность, а также пройти медицинское освидетельствование, направленное на установление факта употребления наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. В виду подозрительного поведения гражданки, было принято решение о проведении личного досмотра, в после чего на место выявления гражданки прибыла о\у ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, а также приглашены для участия в качестве понятых мимо проходящие женщины. После проведения личного досмотра ему стало известно о том, что подозрительная женщина представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции Свидетель №4 в присутствии понятых приступила к проведению личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра Свидетель №4 надлежащим образом разъяснила понятым и ФИО1 их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем предложила ФИО1 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в РФ, если таковые при ней имеются. ФИО1 заявила, что ничего такого при ней нет, и что против проведения личного досмотра не возражает. ФИО1 была одета в майку серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, туфли черного цвета. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри с полимерным пакетиком, с порошкообразным веществом светлого цвета. В левом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета. ФИО1 пояснила, что порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, является наркотическим средством, которое приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, в гаражах, и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее, обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом в свертке из изоляционной ленты черного цвета, был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Мобильный телефон «Самсунг» также был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции Свидетель №4 был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Для дачи объяснений ФИО1 было предложено прибыть в УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласилась. По прибытию, в ходе объяснения и беседы, ФИО1, также поясняла, что наркотики приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, положила в правый карман своих джинсовых брюк и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Далее, ФИО1 была доставлена в условия дежурной части УМВД России по 

<

адрес>. Материал был зарегистрирован в КУСП (т.1, л.д. 123-126).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он служит в ОВД в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений, профилактика совершения административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток около 17 часов 05 минут, точного времени он не помнит, он по служебной необходимости, в рамках проводимой операции «АНАКОНДА», находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно с о\у Свидетель №6, Свидетель №2 и Свидетель №7 В непосредственной близости от строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ими была замечена гражданка, которая вела себя подозрительно, постоянно озиралась по сторонам, осматривала кустарные насаждения, передвигалась шаткой походкой. Они направились к гражданке, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили гражданку предъявить документы, удостоверяющие личность, а также пройти медицинское освидетельствование, направленное на установление факта употребления наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. В виду подозрительного поведения гражданки, было принято решение о проведении личного досмотра. На место выявления гражданки прибыла о\у ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, а также приглашены для участия в качестве понятых, мимо проходящие женщины. После проведения личного досмотра ему стало известно о том, что подозрительная женщина представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Далее, сотрудник полиции Свидетель №4 приступила к проведению личного досмотра ФИО1, перед проведением личного досмотра Свидетель №4 надлежащим образом разъяснила понятым и ФИО1 их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем предложила ФИО1 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в РФ, если таковые при ней имеются. ФИО1 заявила, что ничего такого при ней нет, и что против проведения личного досмотра не возражает. ФИО1 была одета в майку серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, туфли черного цвета. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк синего цвета был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри с полимерным пакетиком, с порошкообразным веществом светлого цвета. В левом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон модели «Самсунг» в корпусе белого цвета. ФИО1 пояснила, что порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, является наркотическим средством, которое приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, в гаражах, и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом в свертке из изоляционной ленты черного цвета, был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Мобильный телефон также был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Для дачи объяснений ФИО1 было предложено прибыть в УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласилась. По прибытию, в ходе объяснения и беседы, ФИО1, также поясняла, что наркотики приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, положила в правый карман своих джинсовых брюк и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Далее, ФИО1 была доставлена в условия дежурной части УМВД России по 

<

адрес>. Материал был зарегистрирован в КУСП (т.1, л.д. 128-131).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она служит в ОВД в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений, профилактика совершения административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, выявление и профилактическая работа с гражданами, в части проведения профилактических бесед, направленных на недопущение совершения административных правонарушений и преступлений. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток около 17 часов 05 минут, точного времени она не помнит, она находилась на своем рабочем месте в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где занималась выполнением должностных обязанностей. Ей стало известно о том, что сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в непосредственной близости от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая вела себя подозрительно, заглядывала в телефон, постоянно озиралась по сторонам, осматривала кустарные насаждения, передвигалась шаткой походкой. По указанию руководителя ОНК УМВД России по 

<

адрес>, она выехала на место задержания вышеуказанной гражданки. Она принимала участие в проведении личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых женского пола. Личный досмотр проводился около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра она надлежащим образом разъяснила понятым и ФИО1 их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем предложила ФИО1 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в РФ, если таковые при ней имеются. ФИО1 заявила, что ничего такого при ней нет, и что против проведения личного досмотра та не возражает. ФИО1 была одета в майку серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, туфли черного цвета. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен сверток, выполненных из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон модели «Samsung» в корпусе белого цвета. ФИО1 пояснила, что порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты черного цвета, является наркотическим средством, которое та приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» возле гаражей, на участке местности, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом в свертке из изоляционной ленты черного цвета, был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Мобильный телефон «Samsung» также был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Для дачи объяснений ФИО1 было предложено прибыть в УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласилась. По прибытию, в ходе объяснения и беседы ФИО1, в присутствии понятых, также поясняла, что наркотики приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, у столба в гаражном массиве, после чего, положила в правый карман своих джинсовых брюк и хранила для личного употребления, без цели сбыта (т.1, л.д. 133-135).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он служит в ОВД в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие преступлений, профилактика совершения административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток около 17 часов 05 минут, точного времени он не помнит, он по служебной необходимости в рамках проводимой операции «АНАКОНДА», находился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с о\у Свидетель №6, Свидетель №2 и Свидетель №3, в ходе чего на участке местности, расположенном в непосредственной близости от строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ими была замечена гражданка, которая вела себя подозрительно, постоянно озиралась по сторонам, осматривала кустарные насаждения, передвигалась шаткой походкой. Они направились к вышеуказанной гражданке, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, а также пройти медицинское освидетельствование, направленное на установление факта употребления наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. В виду подозрительного поведения гражданки, было принято решение о проведении личного досмотра. На место выявления гражданки прибыла о\у ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, а также приглашены для участия в качестве понятых, мимо проходящие женщины. После проведения личного досмотра ему стало известно о том, что подозрительная женщина представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции Свидетель №4, в присутствии понятых, приступила к проведению личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра Свидетель №4 надлежащим образом разъяснила понятым и ФИО1 их права, обязанности и ответственность, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем предложила ФИО1 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в РФ, если таковые при ней имеются. ФИО1 заявила, что ничего такого при ней нет, против проведения личного досмотра не возражает. ФИО1 была одета в майку серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, туфли черного цвета. Далее, в ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО1 был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри с полимерным пакетиком, с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон модели «Самсунг» в корпусе белого цвета. ФИО1 пояснила, что порошкообразное вещество в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты, является наркотическим средством, которое приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, в гаражах, и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудником полиции Свидетель №4 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом в свертке из изоляционной ленты черного цвета, был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Мобильный телефон модели «Самсунг» также был изъят и упакован в полимерный отрез, горловина которого была перевязана нитями и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции Свидетель №4 был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с содержанием которого, участвующие понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Затем для дачи объяснений ФИО1 было предложено прибыть в УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласилась. По прибытию, в ходе объяснения и беседы, ФИО1 также поясняла, что наркотики приобрела через «Интернет», забрала в виде «тайниковой закладки» на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, положила в правый карман своих джинсовых брюк и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Далее ФИО1 была доставлена в условия дежурной части УМВД России по 

<

адрес>. Материал был зарегистрирован в КУСП (т.1, л.д. 142-145).

Вина подсудимой также подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

- рапортом о\у отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 от 07.05.2024г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут Свидетель №2 совместно с о\у Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №6 в рамках проводимой ОПО «Анаконда» по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, была выявлена гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен полимерный сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с содержимым в нем порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 был также обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг». Все обнаруженное было изъято и упаковано. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что данное вещество является наркотическим, которое она приобрела у ранее неизвестного лица в приложении «Телеграмм», магазин «Кактус», оплатив денежные средства в размере 3 750 рублей на банковскую карту и хранила при себе для собственного употребления, без цели сбыта. Наркотическое средство приобрела путём тайниковой закладки в непосредственной близости от 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1, л.д. 8);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 21 минуты до 17 часов 30 минут о\у Свидетель №4 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен свёрток в изоляционной ленте черного цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В ходе дальнейшего проведения личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг», в корпусе белого цвета. По поводу обнаруженных в ходе проведения личного досмотра свертка с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом ФИО1 пояснила, что хранила для личного употребления, без цели сбыта (т.1, л.д. 10-11, 12);

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 31 минуты до 17 часов 41 минуту о\у Свидетель №4 в присутствии понятых произведено изъятие у ФИО1 обнаруженных в ходе проведения личного досмотра предметов (т.1, л.д. 13-14); 

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого порошкообразное вещество, массой 1,43 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д. 38-39);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены материалы процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, в которых содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО1, приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 41-45, 46-50, 51-55);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 - полимерный пакетик с линейным полимерным замком, содержащий наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 1,42 гр. (т.к. в ходе экспертных исследований израсходовано 0,01гр. наркотических средств), фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета и ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, упакованные в полимерные пакеты, опечатанные бирками с пояснительными надписями, а также оттисками печатей «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, «Для экспертиз и исследований №» и подписями эксперта, приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 56-57, 58-59, 60-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 мобильный телефон модели «Samsung» в корпусе белого цвета, IMEI1: №/01, IMEI2: №/01. В ходе осмотра мобильного телефона информацию, представляющую интерес, обнаружить не представилось возможным, приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 66-69, 70-74, 75-76);

- вещественными доказательствами: полимерный пакетик с линейным полимерным замком, содержащий наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 1,42 гр. (т.к. в ходе экспертных исследований израсходовано 0,01 гр. наркотических средств), фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета и ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, упакованные в полимерные пакеты, опечатанные бирками с пояснительными надписями, а также оттисками печатей «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по КК, «Для экспертиз и исследований №» и подписями эксперта (т.1, л.д. 60-62, 75-76).

Указанные доказательства в своей совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Доказательства, полученные на стадии предварительного следствия, не вызывают у суда сомнения, так как получены в соответствии с нормами УПК РФ, оснований для признания их недостоверными не имеется.

Показания свидетелей наряду с другими доказательствами, собранными в соответствии с нормами УПК РФ, подтверждают вину ФИО1 в содеянном, так как в полной мере согласуются между собой, детализируя обстановку совершенного преступления. 

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей и подсудимой у суда не имеется.

Суд с учетом обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, считает, что действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления относящегося к категории тяжких, учитывается личность подсудимой, которая на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, ранее не судима. 

Смягчающими ответственность обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ наличие несовершеннолетнего сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание цели и основополагающий принцип назначения наказания, а так же влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, суд считает возможным для ее исправления назначить наказание с применением ст.73 УК РФ без реальной изоляции его от общества в виде условного лишения свободы, поскольку цели и задачи уголовного наказания могут быть достигнуты путем установления контроля за осужденной и выполнения ею определенных обязанностей в период испытательного срока.

Оснований для применения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Обстоятельств, позволяющих прийти к выводу о возможности применения ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкое, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденную в период испытательного срока встать на учет в УИИ по месту жительства, не менять своего постоянного места жительства и работы без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих ее исправление, один раз в месяц являться для регистрации в указанные органы.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей – отменить, освободив из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: полимерный пакетик с линейным полимерным замком, содержащий наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, массой 1,42 гр. (т.к. в ходе экспертных исследований израсходовано 0,01гр. наркотических средств), фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета и ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон модели «Samsung» в корпусе белого цвета, IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, экран и корпус мобильного телефона имеет множественное количество механических повреждений в виде сколов и трещин, - хранящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО1;

- материалы процессуальной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей - со дня получения копии приговора. 

Председательствующий: